
COMUNE DI TRIPI 
(Città Metropolitana di Messina) 

ORIGINALE DI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

n. 101i Reg. 	 del 08/07/2024 

Oggetto: Adesione alla "Rete Metropolitana dei Comuni per il Turismo delle Radici - 2024". 

  

L'anno Duemilaventiquattro il giorno Otto del mese di luglio, alle ore 	e seguenti, la 
presente seduta, convocata nelle forme di legge, si svolge con i partecipanti collegati in 
videoconferenza attraverso Whatsapp. 

Presiede l'adunanza il Sig Lemmo Michele, Sindaco, con l'intervento dei Signori: 

Comionenti della Giunta Municisale - Presente Assente 
I LEMMO 	MICHELE Sindaco 
2 TOMASINO 	ANTONINO Assessore 
3 CASSATA 	NELLO Assessore x 
4 MERLINO 	CARMELA Assessore 
5 ITALIANO 	VINCENZO Assessore 

Partecipa il Segretario del Comune Dr.ssa Casamento Serena. 
La seduta è in video collegamento ai sensi del Regolamento per lo svolgimento delle sedute della 
Giunta del Comune di Tripi, adottato con delibera di G.M. n. 90 del 30/03/2022. 11 Presidente, 
constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convenuti a 
deliberare sull'argomento in oggetto specificato e di cui all'infra riportata proposta. 
A seguito dell'apertura del video collegamento, ogni membro della Giunta riesce a visualizzare in 
modo chiaro e distinto i volti degli altri interlocutori. 
Il Segretario Comunale, parimenti collegato, attesta che la qualità del segnale permette di udire in 
modo chiaro e distinto la voce di ogni partecipante. 
Il Presidente, constatata la partecipazione attiva di tutti i componenti e del segretario, attesta che 
tutti i partecipanti alla Giunta hanno letto ed esaminato l'infra riportata proposta. Indi dichiara 
aperta la discussione. 



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

Oggetto: Adesione alla "Rete Metropolitana dei Comuni per il Turismo delle Radici - 2024". 

Premesso: 

Che in occasione di un convegno tenutosi presso l'Università degli Studi di Messina il 14 marzo 2023 per la 

presentazione Progetto "PNRR 2 Turismo delle radici: una strategia integrata per la ripresa del Settore del 

Turismo nell'italia post Covid-19", su iniziativa del Consorzio Centro per lo Sviluppo del Turismo Culturale 

per la Sicilia - Messina Tourism Bureau, sono emersi l'interesse e l'opportunità di costituire la Rete 

Metropolitana dei Comuni per il Turismo delle radici - Messina quale struttura agile di raccordo e di 

coordinamento per cogliere tutte le opportunità che potranno derivare dall'attuazione della strategia in 

vista del 2024 Anno delle radici italiane; 

Che il turismo delle radici rappresenta un segmento di diffuso interesse, in quanto forma di promozione e 

organizzazione dell'offerta turistica, nell'ambito della più ampia iniziativa sulla rigenerazione dei borghi 

storici, che ben sposa le peculiarità del territorio metropolitano, caratterizzato da una molteplicità di piccoli 

centri, specie quelli interni, accomunati da una importante storia di emigrazione e di legame con le 

comunità espatriate; 

Che il Consorzio Centro per lo Sviluppo del Turismo Culturale per la Sicilia - Messina Tourism Bureau, 

organismo interamente partecipato dalla Città Metropolitana di Messina e dall'Università degli Studi di 

Messina, nell'ambito delle proprie finalità istituzionali, si è proposto per svolgere il ruolo di supporto 

operativo ai comuni aderenti, assumendo l'incarico di capofila della Rete; 

CONSIDERATO CHE Il "Turismo delle Radici" è un'offerta turistica strutturata attraverso appropriate 

strategie di comunicazione, che coniuga alla proposta di beni e servizi del terzo settore (alloggi, eno-

gastronomia, visite guidate) la conoscenza della storia familiare e della cultura d'origine degli italiani 

residenti all'estero e degli italo-discendenti; 

ATTESO CHE 

- è opportuno elevare il livello dell'azione amministrativa e migliorare la qualità della proposta di 

promozione dei territorio, attivando le procedure di adesione a organismi sovracomunali e/o a 

raggruppamenti di Comuni, come l'adesione al progetto: "Turismo delle radici", che, a livello nazionale, è 

nato con il precipuo scopo di valorizzare il patrimonio storico-artistico e quello delle tradizioni presenti nei 

piccoli centri; 

- l'adesione a questa iniziativa da parte del Comune potrebbe portare enormi vantaggi in termini di 

promozione del territorio e grandi opportunità di commercializzazione dell'offerta turistica locale, con 

evidenti e prevedibili riflessi positivi sull'intera economia e sulla occupazione locale; 

CONSIDERATO ALTRESI': 

Che la Rete rappresenta una forma organizzativa per lo svolgimento di attività di comune interesse in forma 

coordinata e non un accordo associativo o un contratto; 

Che la partecipazione alla rete è gratuita ed è possibile recedere mediante comunicazione per iscritto al 

capofila; 



Che l'adesione alla Rete ha l'biettivo di collaborare per l'attuazione del Progetto PNRR "Turismo delle 

radici: una strategia integrata per la ripresa del Settore del Turismo nell'italia post Covid-19" e per la 

realizzazione delle attività previste nell'ambito dell'iniziativa 2024 Anno delle radici italiane; 

Che, con l'adesione, il Comune aderente conferisce al capofila il compito di realizzare le attività di 

coordinamento e supporto agli aderenti per le finalità di cui al Progetto PNRR "Turismo delle radici: una 

strategia integrata per la ripresa del Settore del Turismo nell'italia post Covid-19" e per la realizzazione 

delle attività previste nell'ambito dell'iniziativa 2024 Anno delle radici italiane; 

RITENUTO di dover aderire a tale iniziativa per tutte le superiori argomentazioni riportate che, nel tempo, si 

potrebbero concretizzare; 

Propone 

1. Di aderire alla "Rete Metropolitana dei Comuni per il Turismo delle Radici - Messina", avente quale 

capofila il Consorzio Centro per lo Sviluppo del Turismo Culturale per la Sicilia, che costituisce forma 

di aggregazione non prevista dall'art. 32 del d.lgs. 267/2000, costituita spontaneamente a diverso 

titolo per realizzare le finalità del progetto "Turismo delle Radici"; 

2. Di approvare l'allegato schema di atto di adesione; 

3. Di autorizzare il Legale Rappresentante dell'Ente alla sottoscrizione dell'atto di adesione di cui 

sopra; 

4. Di demandare al Responsabile Area Amministrativa gli adempimenti consequenziali; 

S. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione 

patrimoniale e finanziaria dell'Ente; 

6. Di dichiarare la deliberazione di approvazione della presente proposta immediatamente esecutiva 

ai sensi dell'art.12 L.R. 44/91. 

Il Pro .one te 



Progetto PNRR "Il Turismo delle Radici - Una Strategia Integrata per la ripresa del settore 

del Turismo nell'Italia post Covid-19" 

"2024 - ANNO DELLE RADICI ITALIANE" 

Rete Metropolitana dei Comuni per il Turismo delle radici - Messina 

ADESIONE  

Premesso 

Che in occasione di un convegno tenutosi presso l'Università degli Studi di Messina il 14 

marzo 2023 per la presentazione Progetto PNRR 2Turismo delle radici: una strategia 

integrata per la ripresa del Settore del Turismo nell'Italia post Covid-19", su iniziativa del 

Consorzio Centro per lo Sviluppo del Turismo Culturale per la Sicilia - Messina Tourism 

Bureau, è emerso l'interesse e l'opportunità di costituire la Rete Metropolitana dei Comuni 

per il Turismo delle radici - Messina quale struttura agile di raccordo e di coordinamento 

per cogliere tutte le opportunità che potranno derivare dall'attuazione della strategia in vista 

del 2024 Anno delle radici italiane; 

Che il turismo delle radici rappresenta un segmento di diffuso interesse, in quanto forma di 

promozione e organizzazione dell'offerta turistica, nell'ambito della più ampia iniziativa 

sulla rigenerazione dei borghi storici, che ben sposa le peculiarità del territorio 

metropolitano, caratterizzato da una molteplicità di piccoli centri, specie quelli interni, 

accomunati da una importante storia di emigrazione e di legame con le comunità espatriate; 

Che il Consorzio Centro per lo Sviluppo del Turismo Culturale per la Sicilia - Messina 

Tourism Bureau, organismo interamente partecipato dalla Città Metropolitana di Messina e 

dall'Università degli Studi di Messina, nell'ambito delle proprie fmalità istituzionali, si è 

proposto per svolgere il ruolo di supporto operativo ai comuni aderenti, assumendo 

l'incarico di capofila della Rete; 

Il 	Comune 	di 	 con 	sede 	a 	 .in 	Via 

	,rappresentato da 	 ,in 	 qualità 

di 	 ,con il presente atto aderisce alla Rete 

Metropolitana dei Comuni per il Turismo delle radici - Messina, proposta 

inqualitàdiCapofiladal ConsorzioCentro per lo Sviluppo del Turismo Culturale per la Sicilia 

- Messina Tourism Bureau, con sede legale in Messina Corso Cavour n. 87, c.f. 

0262600083 6rappresentatodal presidente e legale rappresentante avv. Gaetano Maj olino, nato a 

Messina il 25/11/1981. 

La Rete rappresenta una forma organi77ativa per lo svolgimento di attività di comune interesse 

in forma coordinata. Essa non rappresenta un accordo associativo né un contratto. 

La partecipazione alla rete è gratuita, ed è possibile recedere mediante comunicazione per 

iscritto al capofila. 



Con la sottoscrizione del presente atto di adesione, le parti si danno reciprocamente atto di 

volere collaborare per l'attuazione del Progetto PNRR "Turismo delle radici: una strategia 

integrata per la ripresa del Settore del Turismo nell'Italia post Covid-19" e per la reali7,7a7ione 

delle attività previste nell'ambito dell'iniziativa 2024 Anno delle radici italiane. 

Le parti condividono le premesse, e l'aderente conferisce al capofila, che accetta, il compito di 

reali77-are le attività di coordinamento e supporto agli aderenti per le finalità di cui al presente 

atto. 

Per l'attuazione delle attività previste nel presente atto, le parti potranno individuare forme e 

modalità di acquisizione di risorse a valere su fonti esterne. 

Ai fini dell'eventuale partecipazione del Comune aderente all'Avviso Pubblico "Bando per la 

reali77-a7ione di attività culturali in favore degli italodiscendenti nel mondo da attuare in 

occasione del "2024 - Anno delle Radici italiane" pubblicato i121 dicembre 2023, si precisa che 

la presente "Rete metropolitana dei comuni per il turismo delle radici - Messina" costituisce 

forma diaggregazione non prevista dall'art. 32 del d.lgs. 267/2000 ma che si sia costituita 

spontaneamentea diverso titolo per realizzare le finalità del bando. 

Gli effetti del presente atto decorrono dalla sottoscrizione e fino al 28 febbraio 2025. Le parti 

potranno concordare forme e modalità di eventuale prosecuzione della collaborazione. 

Luogo e data 	  

   

 

Pinna Legale 

Rappresentante e timbro del Comune 

aderente alla rete 

Firma Legale 

Rappresentante del capofila 

 

     

    

1 



REGIONE SICILIANA 
	

COMUNE DI TRTPI 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

UFFICIO PROPONENTE 

Segreteria 

SETTORE INTERESSATO 

Amministrativo 

OGGETTO Adesione alla "Rete Metropolitana dei Comuni per il Turismo delle Radici - 
2024". 

Ai sensi dell'art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l'art. i comma i lettera i della L.R. 
11.12.1991, n.48, come sostituito dall'art. 12 comma i punto 0.1 della L.R. 23/1 2/2000 n. 30, che 
testualmente recita: 
1)" su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero allo di 

indirizzo, deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile 
di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile ". 

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 

INTERESSSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
...FAVOREVOLE 	  

Data O /ofa 	IL RESPONSABILE../k' 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 

Attestandone la copertura finanziaria. 

SPESA 

parere: 

DIMINUZIONE Dl 
ENTRATA 

EURO 

al Codice 	 cap. 	 Imp 

Data 	  IL RESPONSABILE 

DATA DELLA SEDUTA Decisione della Giunta Municipale IL VER A /IZZANTE 

DELIBERAZIONE 
NUMERO 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA l'allegata proposta di deliberazione; 
VISTA la Legge 08.06.1990, n. 142 così come recepita con Legge Regionale 
11.12.1991,11.48 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTA la Circolare n. 02 dell'l 1.04.1992 dell'Assessorato Regionale Enti Locali; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 53 della Legge 08.06.1990 n. 142, 
recepito dall'art. 1 comma I, lett. i) della L.R. 11.12.1991, n. 48 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
VISTO I'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
Con voti unanimi, resi nelle forme di legge 

DELIBERA 

Di approvare l'acclusa proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA la L.R. 03/12/199 1, n. 44; 
RAVVISATA l'opportunità di rendere la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva stante l'esigenza a provvedere in merito; 
AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

Rendere, per la causale di cui in premessa, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva. 



11 presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive, digitalmente, per conferma. 
Il Presidente 

Lemmo Michele 
Sottoscrizione digitale 

Ai sensi del D.Lgs. 82/05 

L'Assessore Anziano 
	

Il Segretario Comunale 
Tomasino Antonino 
	

Serena Casamento 
Sottoscrizione digitale 
	

Sottoscrizione digitale 
Ai sensi del D.Lgs. 82/05 
	

Ai sensi del D.Lgs. 82/05 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione 
dell'Addetto, che la presente deliberazione: 
E' stata pubblicata sul sito informatico del Comune il giorno 
	 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Lì 
L'Addetto 	 Il Segretario Comunale 

E' rimasta pubblicata sul sito informatico del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 	 al 	  

Lì 
L'Addetto 	 Il Segretario Comunale 

SI ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' STATA TRASMESSA 
Ai Capigruppo Consiliari di Maggioranza e di Minoranza, loro sede, con nota 	 
del 

Il Responsabile del servizio 

CERTIFICATO DI ESECUTI VITA' 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 	  
ai sensi dell'art. 12, comma 1° della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni. 

Lì, 	 Il Segretario Comunale 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
Al SENSI DELL'ART. 12 COMMA 2 DELLA L.R. 3.12.1991, N. 44 

Lì, 08/07/2024 

Visto: Il Presidente 
	

Il Segretario Comunale 
Michele Lenimo 
	

Serena Casamento 
Sottoscrizione digitale 
	

Sottoscrizione digitale 
Ai sensi del D.Lgs. 82/05 
	

Ai sensi del D.Lgs. 82/05 

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione all'ufficio 	  

In data 	 11 Responsabile 	  


